
COPIA 

  

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  19 DEL 29-09-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno ventinove  del mese di  settembre  alle ore 19:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

2014. RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2014/16. 

BILANCIO PLURIENNALE E PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2014/16 
 

 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 7 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 151 del testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali , approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, . 267, il quale prevede che il bilancio di previsione per l'anno successivo sia deliberato dal consiglio 
comunale entro il 31 dicembre ; 
 
VISTI: 
- il D.M. del 13.02.2014 con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di precisione è stato differito al 
28 febbraio 2014; 
- il D.M. del 29.04.2014 con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 
30 aprile 2014; 
- il D.M. del 18/07/2014 con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 
30 settembre 2014; 
 
RICHIAMATA la L. 27 dicembre 2013, n. 147 ( Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PRESO ATTO: 
1) che gli artt. 170 e 171 del citato T,U.E.L. prescrivono che siano allegati al bilancio annuale di previsione 
rispettivamente una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza di durata 
pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 
2) che l'art. 174 dello stesso TUEL dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione 
previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa 
presentati al Consiglio; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 12.08.2014  con la quale è stato approvato lo schema 
di bilancio di previsione 2014, lo schema di  bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 
per il triennio 2014/2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del'art. 172 del T.U. al bilancio di previsione sono allegati: 
 
1) il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione di  Consiglio n. 4 del 
17.05.2013, dal quale si evince che l'ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 
504/92; 
 
2) la delibera della Giunta comunale n. 84 del 19.10.2013 ad oggetto: " Approvazione del programma triennale 
delle opere pubbliche triennio 2014/2016 e l'elenco dei lavori pubblicata dal 08.01.2014; 
 
3) la delibera del Consiglio Comunale  n. 13 del 08.09.2014 di determinazione delle aliquote e delle detrazioni 
dell'imposta unica comunale - TASI- per l'anno 2014; 
 
4) la deliberazione del Consiglio Comunale n.       adottata in data odierna ad oggetto: verifica aree da destinarsi 
alla residenza alle attività produttive e terziarie art. 14 l. n. 131/1983; 
 
DATO ATTO che con le seguenti deliberazioni  sono state approvate le tariffe e le aliquote d'imposta da 
applicarsi per l'anno 2014: 
-   C.C. N. 9 DEL 16.05.2012 ad oggetto  rideterminazione delle aliquote relative all'addizionale all'IRPEF; 
-   G.C. N.11 del 25.02.2000  ad oggetto adeguamento canoni COSAP; 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 7 

 

 

-   G.C.  N. 82 DEL 08.09.2012 ad oggetto. tariffe per la mensa scolastica e trasporto scolastico; 
-  G.C. n. 17 del 25.02.2012 ad oggetto rideterminazione dei diritti di segreteria in materia di urbanistica; 
-  G.C.  n. 10 del 27.01.2001 ad oggetto determinazione delle tariffe di fida pascolo; 
-  G.C. n. 4 del 22.01.2005 ad oggetto: rideterminazione delle tariffe per la raccolta dei Rifiuti solidi Urbani; 
-  G.C. n. 6 del 04.02.2005 ad oggetto determinazione delle tariffe per il servizio di illuminazione votiva; 
-  C.C. n. 8 del 11.05.2007 ad oggetto rideterminazione dei diritti di segreteria già soppressi con deliberazione  
C.C. n. 10/1998; 
 
Con deliberazione consiliare n. 17 adottata nella seduta odierna sono state approvate le tariffe e il piano 
finanziario della tassa comunale sui rifiuti TARI ANNO 2014; 
 
CONSIDERATO, che in ottemperanza al disposto dell'art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n. 
133/2008, con deliberazione consiliare n.16 adottata in seduta odierna si è provveduto all'approvazione del 
piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari anno 2014; 
 
DATO ATTO che le tariffe relative ai beni e servizi erogati dal Comune nonchè le aliquote relative ai tributi 
comunali deliberate con gli atti sopra richiamati restano in vigore per l'esercizio 2014 secondo quanto disposto 
dall'art. 1 c. 169 della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) ; 
 
RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di unità, annualità, universalità 
ed integrità, pareggio finanziario e pubblicità e che nella redazione del bilancio pluriennale è stato tenuto conto 
del carattere autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti;   
 
RILEVATO altresì che risulta pienamente rispettato quanto disposto dall'art. 162 - comma sesto - del D.Lgs. n. 
267/2000 relativamente alle previsioni di competenza delle spese correnti ed alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui, che non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei 
primi tre titoli dell'entrata; 
 
ACCERTATO che viene rispettato sia il limite minimo dello 0.30% sia quello massimo del 2% del totale delle 
spese correnti inizialmente previste in bilancio per l'istituzione di un " fondo d riserva" come disposto dall'art. 
166 del D.lgs. 18.agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ce che non ricorre la condizione di cui al comma 2 -ter introdotto 
dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n. 213/2012; 
 
CONSIDERATO che l'art. 3, comma 56 della legge 24.12.2007, n. 244, come modificato dalla legge n. 
133/2008 prescrive, tra l'altro, che il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione sia 
determinato con il bilancio di previsione; 
 
QUANTIFICATO in €. 9.700,00 tale limite con riferimento ai soli incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa in corso (esclusi dalle limitazioni imposte dall'art. 6, comma 7 del D.L. 78/2010, convertiti in legge 
n. 122/2010 secondo le linee interpretative fornite dalla Corte dei Conti con delibera delle Sezioni   Riunite in 
sede di controllo n. 6 del 12.05.2005 e delibera della Sez. Toscana n. 6 del 11.05.2005); DATO ATTO che per 
l'anno in corso ed per il pluriennale 2014/2016 l'Ente è soggetto alle disposizioni del Patto di stabilità Interno, 
ai sensi dell'art. 31 della legge 183/2011, modificato dalla legge 228/2012, e in base al comma 18: 
 
"18. Il bilancio d previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno 
deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, 
unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e 
delle concessione di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tale fine 
gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto concernente le previsioni di 
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno"; 
 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 7 

 

 

VISTO il prospetto allegato 0B/14/C1000- calcolo obiettivo di competenza mista unitamente al modello di 
calcolo del saldo finanziario di competenza degli anni 2014/2016; 
 
VISTO altresì la direttiva n. 25^/L - 009/11 del Ministero dell'Interno dipartimento per gli affari interni e 
territoriali relativa ai termini per l'adozione del provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio 
dell'esercizio 2014 ai sensi dell'articolo 193 del D.Lgs. 267/2000, la quale chiarisce che gli enti che deliberano il 
bilancio di previsione entro la data del 30 settembre p.v. potranno attestare la verifica degli equilibri nella stessa 
delibera di approvazione del bilancio; 
 
DATO ATTO che dal controllo economico- contabile delle varie partite di bilancio, con il riscontro dello stato 
di accertamento delle entrate e di impegno delle spese si  è verificato il rispetto dei principi fondamentali che 
riguardo gli equilibri di gestione ed in particolare: 
- l'equilibrio economico -finanziario complessivo sia della gestione di competenza sia di quella a residui; 
- l'equivalenza dei servizi in conto terzi; 
- l'equilibrio degli investimenti; 
- l'equilibrio tra le entrate e le spese complessive; 
  
CONSIDERATO che con nota protocollo n. 2518 del 29.08.2014, il revisore del conto ha reso parere 
favorevole all'approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e sui documenti allegati; 
 
DATO ATTO che in pari data, lo schema del bilancio 2014 unitamente agli allegati previsti dal Tuel e dal 
regolamento di contabilità, è stato depositato nella segreteria comunale a disposizione dei consiglieri dell'Ente, 
entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo comma dell'art. 174 del Tuel 
( Dlgs. 267/2000); 
 
VISTO l'avviso di deposito prot. n. 2528/2014; 
 
RILEVATO che nota 2653 del 04.09.2014 è stata data informativa alle rappresentanze sindacali 
sull'approvazione dello Schema del Bilancio 2014; 
 
RITENUTO pertanto che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio per 
l'esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016; 
 
PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato espresso parere 
favorevole  in merito alla proposta di deliberazione ed alla regolarità  tecnica  degli atti contabili  che con la 
stessa vengono approvati  dal responsabile del servizio finanziario: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2014, nelle risultanze finali riportate nel 
seguente prospetto: 
 
Titolo                         DESCRIZIONE              PREVISIONI    



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 7 

 

 

     DI COMPETENZA 
  
 
    I 
 
    II 
 
 
 
    
III 
 
 
   IV 
 
     
    V 
 
   VI     

 
                PARTE PRIMA ENTRATA 
 
ENTRATE TRIBUTARI E 
 
ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL’ ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE 
 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 
 
ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE 
DI CREDITI 
 
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI 
 
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI  
 
                                                                                TOTALE 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
 
 
                      TOTALE GENERALE ENTRATA 
                  

 
 

 
 
         
        652.389,47 
 
            
     
         89.748,30 
 
       197.300,00 
          
        
 
   4.132.177,94 
 
     286.094,79    
                  
    255.032,92 
 
 5.612.743,42 
 
 
 
 
    5.612.743,42 

      
 
I 
 
II 
 
III 
 
IV 
 
 

 
             PARTE SECONDA SPESA 
SPESE CORRENTI 
 
SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 
 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 
 
 
                                                                                                
TOTALE 
 
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 
                               TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 
 
       826.076,22 
 
     4.183.823,63 
         
        347.810,65 
 
         255.032,92 
 
 
 
 
 
 
    5.612.743,42     

  



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 7 

 

 

2. di approvare a corredo del bilancio annuale, la Relazione previsionale e programmatica, con il connesso 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2014/2016; 
 3. di dare atto che al Bilancio è allegato il prospetto 0B/14/C1000- calcolo obiettivo di competenza mista 
unitamente al modello di calcolo del saldo finanziario di competenza degli anni 2014/2016, contenente le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
31 della legge n. 183/2011 come modificato dalla legge 228/2012; 
4. di prendere atto, che allo stato attuale, non si rendono necessari provvedimenti per il riequilibrio della 
gestione finanziaria dell'esercizio in corso, sia per quanto attiene la gestione di competenza, sia per quanto 
attiene la gestione residui, rilevando, altresì, che  i dati contabili non fanno prevedere un disavanzo di 
amministrazione; 
 5. di comunicare l'adozione del presente atto alla competente Prefettura di Frosinone; 
6. di trasmettere copia del Bilancio di precisione 2014 e suoi allegati al Tesoriere Comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

AVUTA lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
UDITI gli interventi di seguito riportati in sintesi: 
Il Consigliere Bellisario chiede se sussistevano i parametri per la stabilizzazione dei L.S.U.; 
Il Sindaco risponde affermativamente evidenziando che anche la stessa Regione Lazio ha confermato la validità della 
convenzione a suo tempo sottoscritta. 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 10 
VOTANTI n.: 10 
ASTENUTI n.: //  
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: 3 (Bellisario Donato Enrico, Baldesarra Emilio, Prospero Pasquale) 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente esito 
 
PRESENTI n.: 10 
VOTANTI n.: 10 
ASTENUTI n.: //  
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: 3 (Bellisario Donato Enrico, Baldesarra Emilio, Prospero Pasquale). 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00.  



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 7 di 7 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  lì 20.10.2014   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 29.09.2014 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

Pescosolido, lì 20.10.2014     IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
  

 

 

 


